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Úvod

Frakcionální Lévyho proces v této práci předvedeme jako zobecnění Wiene-
rova procesu zavedením závislosti přírůstků a přidáním možnosti skoků. Autorem
Lévyho procesu je francouzský matematik Paul Lévy, jehož hlavní tvorba v této
oblasti spadá do první poloviny dvacátého století. Frakcionální Lévyho proces je
však pojem z výrazně novější, vyskytuje se až v posledních desetiletích.
Hlavní využití tohoto procesu najdeme ve fyzice (například při modelování

zemětřesení) a ve financích. V druhé zmíněné oblasti je zaváděn zejména jako
alternativa Black-Scholesova modelu, u kterého selhávají předpoklady nezávislosti
a normality přírůstku. Ukazuje se v praxi, že rozdělení přírůstků cen opcí má
často těžší chvosty než normální rozdělení. O využití Lévyho procesu ve financích
můžeme přečíst například v [1].
V první části této práce uvádíme vybrané kapitoly z teorie pravděpodobnosti,

které jsou potřebné ke zkoumání vlastností procesů vedoucích k frakcionálnímu
Lévyho procesu. Některá tvrzení zde uvedená jsou připravená pro zkoumání to-
hoto procesu nad rámec této práce. Například podmíněná střední hodnota σ-
algebrou je zavedena mimo jiné pro zkoumání charakteristik procesu v čase t+ h
podmíněných filtrací procesu do času t. Dále rozebereme konvoluci měr a charak-
teristickou funkci, které budeme používat pro teorii nekonečně dělitelných roz-
dělení. Ty dávají základ pro pochopení Lévyho procesu, který v libovolném čase
je nekonečně dělitelným.
Ve druhé kapitole se podíváme na náhodné procesy obecně. Zavedeme důležité

pojmy a uvedeme některé vlastnosti těchto pojmů. Důležitým pojmem této kapi-
toly je filtrace procesu, kterou chápeme jako posloupnost σ-algeber indexovaných
stejnou množinou časů jako samotný proces. Ukážeme také příklad markovského
času, který později použijeme jako čas skoku Poissonova procesu.
Čtvrtá kapitola je věnována procesům s nezávislými a stacionárními přírůstky.

Tyto dvě vlastnosti ukážeme jako postačující pro nekonečnou dělitelnost rozdělení
náhodné veličiny procesu v konkrétním čase. Konkrétně se budeme věnovat Wie-
nerovu procesu, (složenému) Poissonovu procesu a konečně Lévyho procesu. U
posledního jmenovaného uvedeme jeho rozklad odvozený od rozkladu nekonečně
dělitelného rozdělení.
V poslední kapitole zavedeme frakcionální Wienerův proces jako zobecnění

Wienerova procesu přidáním závislosti přírůstků na minulosti. Na závěr vytvoříme
frakcionální Lévyho proces zavedením možnosti závislosti přírůstků spojité části
Lévyho procesu.
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Kapitola 1

Kapitoly z teorie
pravděpodobnosti

Než začneme se samotným zkoumáním náhodných procesů, je nutné uvést
některé definice a tvrzení z teorie pravděpodobnosti. Tato kapitola sama o sobě
není souvislým výkladem teorie a předpokládá již nějaké znalosti. Vybrány jsou
pouze ty pojmy, které budou potřebné k našemu zkoumání náhodných procesů.
Budeme-li zde uvažovat náhodnou veličinuX definovanou na prostoru (Ω,A, P )

s hodnotami v (X ,B), bude tím myšlena funkce

X : (Ω,A, P ) → (X ,B),

kde Ω je pravděpodobnostní prostor se σ-algebrou A a pravděpodobnostní mírou
P, B značí borelovskou σ-algebru podmnožin množiny X .

1.1 Podmíněná střední hodnota

Nejprve uvedeme pojem podmíněné střední hodnoty, který je důležitý zejména
pro kapitolu Martingaly a dynamické systémy. Uvedeme pouze ty vlastnosti, které
budou pro zmíněnou kapitolu nezbytné, nebo nám pomohou k lepšímu pochopení
tohoto pojmu. Veškerá tvrzení zde uvedená ponecháme bez důkazů. Pouze se
odkážeme na literaturu, kde jsou tyto důkazy uvedeny.

Definice 1.1. Nechť X a Y jsou náhodné veličiny s konečnou střední hodnotou
definované na prostoru (Ω,A, P ), (Ω, C, P ) respektive, kde C ⊂ A. Pokud pro
každé C ∈ C platí ∫

C

Y dP =

∫
C

XdP,

potom Y je podmíněná střední hodnota X (vzhledem k C). Tento fakt budeme
značit Y = E[X | C].

Z této definice je zřejmé, že podmíněná střední hodnota nemusí být určena
jednoznačně, neboť na množinách nulové míry není na podmíněnou střední hod-
notu žádný požadavek.
Někdy je dobré chápat podmíněnou střední hodnotu jako ortogonální pro-

jekci L2(Ω,A, P ) na množinu náhodných veličin L2(Ω, C, P ). Uvedeme zde proto
ekvivalentní definici, která platí pouze pro náhodné veličiny s konečným druhým
momentem.
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Věta 1.1. Nechť X a Y mají oproti definici 1.1 navíc konečný druhý moment,
potom Y = E[X | C] tehdy a jen tehdy, když

Y = argmin
Z

{
E[(X − Z)2], Z ∈ L2(Ω, C, P )

}
,

kde L2(Ω, C, P ) značí množinu všech náhodných veličin s konečným druhým mo-
mentem na uvedeném pravděpodobnostním prostoru.

Důkaz. Například v [2] na straně 47, Věta 7.15 iii.
�

Věta 1.2. Nechť X,Y ∈ L1(Ω,A, P ) jsou náhodné veličiny, D ⊂ C ⊂ A jsou
σ-algebry a a,b,c ∈ R jsou konstanty. Potom platí

i) E [aX + bY + c | C] = aE [X | C] + bE [Y | C] + c s.j.,

ii) Když X ≤ Y s.j., potom E [X | C] ≤ E [Y | C] s.j.,

iii) E [E [X | C]] = E [X].

iv) Když σ(X) ⊂ C, potom E [X | C] = X s.j.,

v) E [E [X | C] | D] = E [E [X | D] | C] = E [X | D].

vi) Pokud σ(X) a C jsou nezávislé σ-algebry, potom E [X | C] = E [X] s.j.

Důkaz. Například v [2] na straně 41, Věta 7.5.
�

1.2 Charakteristická funkce

Nyní zavedeme důležitý pojem charakteristické funkce. Ten bude důležitý pro
nekonečně dělitelná rozdělení. Později, až objasníme souvislost nekonečně dělitel-
ných rozdělení a Lévyho procesu, bude tento pojem nápomocný k snadnějšímu
pochopení rozkladu Lévyho procesu.

Definice 1.2. Funkci φ : R → C definovanou předpisem

φ(t) = E [exp {itX}] ,

kde X je náhodná veličina, budeme nazývat charakteristická funkce náhodné ve-
ličiny X.

Charakteristická funkce jednoznačně určuje rozdělení náhodné veličiny (viz [2]
strana 84, Věta 15.9) a je konečná pro libovolnou náhodnou veličinu X. Stačí si
uvědomit

|E [exp {itX}]| ≤ E [|exp {itX}|] = 1

Nyní si uvedeme některé příklady charakteristických funkcí. Nebudeme rozepiso-
vat celý postup výpočtu, pouze naznačíme některé jeho kroky.
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Příklad 1.1 (Charakteristická funkce normálního rozdělení). Nechť X ∼ N(µ,σ2).
Pomocí substitucí

x− µ

σ
= y a y − itσ = z

můžeme spočítat

φ(t) =

∫ ∞

−∞
eitx

1

σ
√
2π

exp

{
−(x− µ)2

σ2

}
dx = exp

{
itµ− t2σ2

2

}
.

Příklad 1.2 (Charakteristická funkce Poissonova rozdělení). Nechť X ∼ Poi(λ).
Ze znalosti Taylorovy řady exponenciální funkce spočítáme

φ(t) =
∞∑
k=0

eitk
λk

k!
e−λ = e−λ

∞∑
k=0

(eitλ)k

k!
= exp

{
λ(eit − 1)

}
.

Věta 1.3. Nechť X, Y jsou nezávislé náhodné veličiny s charakteristickými funk-
cemi φX a φY . Potom náhodná veličina X + Y má charakteristickou funkci
φX+Y = φX · φY .

Důkaz. Díky nezávislosti X a Y platí E [f(X) · g(Y )] = E [f(X)] · E [g(Y )], pro
funkce f , g takové, že výrazy na obou stranách mají smysl. Můžeme tedy psát

φX+Y = E [exp {it(X + Y )}] = E [exp {itX}] · E [exp {itY }] = φX · φY ,

čímž je tvrzení dokázáno.
�


[…]

proces poté použijeme pro zavedení frakcionálního Lévyho procesu.

4.1 Frakcionální Wienerův proces

Definice 4.1. Náhodný proces WH = (WH
t , t ≥ 0) nazveme frakcionální Wie-

nerův proces s Hurstovým indexem H ∈ (0,1), pokud splňuje následující vlast-
nosti:

(fW1) ∀t > 0 WH
t ∼ N(0,t2H), WH

0 = 0,

(fW2) cov(WH
t ,WH

s ) = 1
2
(t2H + s2H − |t− s|2H), s,t ≥ 0

(fW3) W má spojité trajektorie.

Je zřejmé, že pro H = 1/2 se jedná o Wienerův proces.

Věta 4.1. Frakcionální Wienerův proces existuje.

Důkaz. Zřejmě pokud pro každé n ∈ N a každou posloupnost časů t1,...,tn je dáno
rozdělení vektoru (WH

t1
,...,WH

tn ) ∼ Nn(µ,Σ), lze pomocí Kolmogorovy konzisten-
ční věty ukázat, že existuje proces s takovými konečněrozměrnými rozděleními. Z
(fW1) plyne, že µ = (0,...,0). Z (fW2) máme Σi,j = cov(WH

ti
,WH

tj
). Že se jedná o

symetrickou pozitivně semidefinitní matici je dokázáno například v [7] na straně
6. Spojitost trajektorií se dá ukázat pomocí Kolmogorovy-Čencovovy. Zvolme
α = 2N , kde N > 1/H je sudé. Potom pro s,t ≥ 0 platí

E[(Xs −Xt)
2N ] ≤ (E[(Xs −Xt)

2])N = (E(X2
s ) + E(X2

t )− 2E(XsXt))
N

= (var(Xs) + var(Xt)− 2 cov(Xs, Xt))
N

= (s2H + t2H − (s2H + t2H − |s− t|2H)N

= |s− t|2HN .

�
Následující věta nám dává návod, jak sestrojit frakcionální Wienerův proces

pomocí Itōova integrálu.
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Věta 4.2. Nechť XH = (XH
t , t ≥ 0) je proces definovaný vztahem

XH
t =

∫ 0

−∞
[(t− s)H−1/2 − |s|H−1/2]dWs +

∫ t

0

(t− s)H−1/2dWs,

kde W je Wienerův proces a H ∈ (0,1) je reálná konstanta. Potom XH je frakci-
onální Wienerův proces s Hurstovým indexem H.

Důkaz. V [8] je takovýmto způsobem zaveden frakcionální Wienerův proces.
Vlastnosti z definice 4.1 jsou ve stejné knize dokázány později.

�
Integrované funkce v předchozí větě se dají aproximovat pomocí jednoduchých

funkcí, tudíž je integrál podle Wienerova procesu myšlen podle definice 3.4.

Věta 4.3. Frakcionální Wienerův proces má stacionární přírůstky.

Důkaz. Vezměme t,h > 0. Veličiny (WH
t+h −WH

t ) a (WH
h −WH

0 ) jakožto rozdíly
normálně rozdělených veličin mají také normální rozdělení. Stačí tedy ukázat, že
mají stejnou střední hodnotu a rozptyl. Střední hodnota obou přírůstků je zřejmě
0. Rozptyl můžeme spočítat

var(WH
t+h −WH

t ) = var(WH
t+h) + var(W

H
t )− 2 cov(WH

t+h,W
H
t ) =

= (t+ h)2H + t2H − 2
1

2
[(t+ h)2H + t2H − |(t+ h)− t|2H ] =

= h2H = var(WH
h −WH

0 ).

�

4.2 Frakcionální Lévyho proces

Nyní zadefinujeme frakcionální Lévyho proces odvozením od Lévyho procesu.
V Lévy-Itōově rozkladu nahradíme Wienerův proces frakcionálním Wienerovým
procesem.

Definice 4.2. Nechť L = (Lt, t ≥ 0) je Lévyho proces s rozkladem podle věty 3.13
a WH = (WH

t , t ≥ 0) je frakcionální Wienerův proces s Hurstovým indexem H a
nechť WH je nezávislý na L−W . Potom definujeme frakcionální Lévyho proces
s Hurstovým indexem H předpisem

LH
t = µt+ σ2WH

t +

∫
|x|<1

xÑ(t,dx) +

∫
|x|≥1

xN(t,dx).

Jelikož frakcionální Wienerův proces s Hurstovým indexem H = 1/2 je Wie-
nerův proces, frakcionální Lévyho proces se stejným indexem je také Lévyho
proces.
Pokud v předchozí definici nahradíme frakcionání Wienerův proces stochastic-

kým integrálem podle věty 4.2, můžeme frakcionální Lévyho proces zkonstruovat
pomocí Itōova a Poissonova integrálu.

LH
t =µt+

∫ 0

−∞
[(t− s)H−1/2 − |s|H−1/2]dWs+

+

∫ t

0

(t− s)H−1/2dWs +

∫
|x|<1

xÑ(t,dx) +

∫
|x|≥1

xN(t,dx).
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Věta 4.4. Nechť LH je frakcionální Lévyho proces, potom LH má modifikaci s
càdlàg trajektoriemi.

Důkaz. Důkaz je zřejmý a plyne z věty 3.5 a ze spojitosti trajektorií frakcionál-
ního Wienerova procesu. Stačí si uvědomit, že pokud sečteme càdlàg trajektorii
a spojitou trajektorii, dostaneme opět càdlàg trajektorii.

�

Věta 4.5. Frakcionální Lévyho proces má stacionární přírůstky.

Důkaz. Stačí si uvědomit, frakcionální Lévyho proces je součtem frakcionálního
Wienerova procesu a Lévyho procesu, které mají Stacionární přírůstky. Jedná se
o součet nezávislých procesů a rozdělení součtu je dáno jednoznačně.

�
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