POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Frakcionální Lévyho proces

Autor: Jan Kislinger

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Bakalářská práce Frakcionální Lévyho proces zavádí základní pojmy z moderní stochastické analýzy (náhodné procesy - Wienerův a složený Poissonův, martingaly, Wienerův stochastický integrál) a s jejich pomocí definuje Lévyho proces, jehož vzájemný vztah s výše zmíněnými procesy je přiblížený formulací věty o Lévyho-Itoově rozkladu. Završením celé práce je nejprve frakcionální Wienerův proces a následně frakcionální Lévyho proces spolu s velmi stručným pojednáním o jeho vlastnostech.

Toto poněkud náročnější téma bylo přiměřeně zpracováno podle zadání práce, autor v této čistě rešeršní práci shrnul potřebné pojmy a jejich vlastnosti a zavedl výše zmíněné procesy a práce tak dobře poslouží jako výchozí bod pro další studium frakcionálního Lévyho procesu.

Matematická úroveň textu je ovšem spíše slabší. Značení není mnohdy včas, případně vůbec, zavedeno, místy chybí kvantifikátory a definice dále používaných znaků. Mnohdy se ovšem jedná o odstranitelné nedostatky, jejichž nápravu si čtenář snadno domyslí, ale místy se vyskytne i nepřesná či dokonce nesprávná formulace známé věty či neodůvodněné tvrzení (viz příložený seznam). Takovéto chyby spíše přisuzují nepozornosti než nepochopení, nicméně čitelnost textu se tím snižuje.

Oceňuji, že v případě těžších vět jsou uvedeny odkazy na literaturu, kde lze důkaz konkrétního tvrzení nalézt. V případě lehčích vět bych ocenil formálnější zápis důkazů místo jeho označení za zřejmé případně náznaků důkazu typu „plyne z“ (Věty 1.5, 3.1, 3.6, 4.4, 4.5). Za jednoznačně pozitivní považuji, že autor doplňuje a dále rozpracovává některá tvrzení nalezená v literatuře (Věty 1.4, 2.1, 2.4, 3.8), leč u mnohých dalších důkazů nebyl jasný zdroj (Věty 1.3, 3.2, 3.3, 3.4, 3.7, 3.11, 4.1).

Práce je přehledně členěná do kapitol a logických celků, které na sebe velmi pěkně navazují. Formální a stylistická stránka práce nasvědčuje tomu, že rychlost dopisování posledních částí textu se zvyšovala s přibližujícím se termínem odevzdání práce a mnohé překlepy tak mohly být odstraněny a vzorce správně zarovnané, kdyby měl autor více času na korektury.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY K OBHAJOBĚ PRÁCE

1. Vzhledem k absenci závěru a místy nejasným zdrojům u mnohých důkazů - jaký je přínos samotné práce a která tvrzení dokazoval autor sám, případně jaký je autorův vlastní přínos?
2. Sekce o Itoově integrálu je dosti vágní a nepřesná. Proč nelze zavést stochastický integrál v Lebesgue-Stieltjesově smyslu? Co je hlavním nástrojem při rozšiřování integrálu z jednoduchých funkcí na funkce z L^2 prostoru?
3. Na str. 12 se vyskytuje formulace „Nyní prozkoumáme možnost vytvořit z libovolného procesu martingal.“ Bohužel je na tomto místě již jen definice komenzátoru. Kdy to tedy lze? Existuje nějaké tvrzení?

ZÁVĚR

Celkově práci považuji za průměrnou a doporučuji ji uznat jako práci bakalářskou.

Petr Čoupek
26.8. 2014

-
- V. 1.4 - Chybí explicitní zdůvodnění záměny sumy a integrálu.
- V. 1.6 - Co je to A ?
- V. 1.7 - V předchozím odstavci bylo řečeno, že $\mu^{*1/n}$ nemusí existovat, tj. nemělo by se ve (ii) napsat, že existuje?
- D. 1.6 - Znak μ není nikde použit a naopak je použit ν
- V. 1.8 - Poznámka pod větou: (μ, σ^2, ν) - nevhodné značení, doposud bylo μ míra.
- D. 2.2 - U $\lim_{s \rightarrow t} X_s \stackrel{d}{=} X_t$ chybí formální zápis.
- D. 2.3 - Definice je formulována jako tvrzení, to je neobratné: *Potom pro každé $\omega \in \Omega$ existuje funkce ...*
- V. 2.1 - Zde je na místě poznámka, že stačí jeden typ z uvedených spojitostí.
- D. 2.6 - Nezavedené značení t_i , lze jej volit např. $t_1 < t_4 < t_2 < t_5 < \dots$, co je to n ?
- D. 2.7 - Nezavedený symbol $\stackrel{d}{=}$, co když 0 ani $t - s$ nenáležejí T (to je možné, neboť v D. 2.1 požadujeme pouze, aby $T \subset \mathbb{R}$ interval)?
- D. 2.8 - Nemají být nerovnosti v $1 \geq k \geq n$ naopak?
- D. 2.9 - Není uvedeno, co je \mathcal{A} .
- V. 2.5 - Co je to $\min\{\}$? Minimum prázdné množiny?
- D. 3.1 - Nezávislé přírůstky - chybí formální zápis. Dále $W_0 = 0$ skoro jistě.
- V. 3.1 - V důkazu: tvrzení plyne z uvedených ingrediencí, ale bylo by dobré, kdyby to autor ukázal.
- D. 3.2 - Dělení jakého intervalu? Konečný, nebo nekonečný interval? Co je n ?
- D. 3.3 - Co je symbol \mathbb{R} ?
- D. 3.4 - $g_n(t)$ jsou čísla, g_n jsou funkce; nestačí, aby g byla měřitelná, ale musí být z L^2 , $(W_t, t \in [0, t])$ - co je teda t a které t v následujícím textu je myšleno? V citovaném textu (Hlubinka, str. 17, pozn. 3.35) je G_n L_2 -martingal, jak je to tedy s korektností uvedené limity v případě deterministických integrandů, co tyto musí splňovat? Ve výrazu (3.3) chybí s , podle kterého se integruje.
- V. 3.2 - Opět funkce g musí být z L^2 prostoru, měřitelnost sama nestačí; vzorcům chybí kvantifikátory - co je t ?
- V. 3.3 - Chybí zmínka o linearitě integrálu - měla by být zmíněna po druhé rovnosti v závěru důkazu a podobně chybí zmínka o měřitelnosti $\int_0^q g(s) dW_s$ vůči \mathcal{F}_q .
- D. 3.5 - Co je to nezávislost přírůstků? Co je X_{t-} ? Chybí zavedení značení.
- D. 3.6 - Formální zápis minima (chybí $t : \dots$).
- D. 3.8 - Nezávislost přírůstků.
- D. 3.9 - Je \mathcal{B} obecná σ -algebra nebo borelovská σ -algebra nad \mathbb{R} ? Náhodnou míru lze zavést i nad okruhem. Je vhodné psát, že ona rodina n.v. je náhodná míra na nějakém prostoru (třeba na $(\mathbb{R}, \mathcal{B})$). Chybí pravděpodobnostní prostor $(\Omega, \mathcal{F}, \mathbb{P})$, aby se mohlo jednat o náhodnou veličinu. Chybí citace (Applebaum).
- D. 3.10 - Co je \mathcal{A} ? V D.3.9 se používalo \mathcal{B} a zde není \mathcal{A} zavedeno.
- V. 3.12 - Chybí kvantifikátor pro t .
- D. 4.1 - U (fW1) chybí, že $W_0^H = 0$ s.j.
- V. 4.1 - Kolmogorovova-Čencovova věta neukazuje spojitost trajektorií, ale existenci verze procesu se spojitými trajektoriemi. Chybí slovo "věty".
- V. 4.2 - V citaci (M. a van Ness) je správná formule následující:

$$X_t^H = \frac{1}{\Gamma(H + \frac{1}{2})} \left(\int_{-\infty}^0 \left((t-s)^{H-1/2} - (-s)^{H-1/2} \right) dW_s + \int_0^t (t-s)^{H-1/2} dW_s \right)$$

tedy v práci chybí konstanta. Není vhodné toto uvést jako větu, neboť v citovaném zdroji se jedná o definici. Vhodnější by bylo jako poznámka. Jak se to má s chováním W_t^H v závislosti na parametru H ?